ISTITUTO
PER LA STORIA DELL' UNIVERSITA DI PADOVA

QUADERNI

PER LA STORIA
DELL’UNIVERSITA DI PADOVA

2

o

-ﬁ-

EDITRICE ANTENORE
PADOVA - MCMLXIX



Tutti i diritti riservati
© COPYRIGHT BY EDITRICE ANTENORE - PADOVA
PRINTED IN ITALY



SOMMARIO

C. CoromBo, Gasparino Barzizza a Padova. Nuovi rag-
guagli da lettere inedite

T. Forrano, Tra Padova, Parma e Pavia: appunti su tre
allievi di Gasparino Barzizza (tav. I-III)

E. MarTELL0ZZO FORIN, L’incoronazione poetica di Gi-
rolamo Atestino (2 giugno 1516)

L. Rossert, Le biblioteche delle «nationes» nello Stu-
dio di Padova

Miscellanea

L. GarcaN, P. SamsIN, G. Zanato, Note ¢ documenti
per la storia dei maestri ¢ delle scuole di grammatica

I. L. GARGAN, Un maestro di grammatica a Padova e
a Feltre nel secondo Trecento

I P. SAMBIN, Un maestro di grammatica condotto
dal comune di Montagnana nel 1365

IL. G. ZANATO, Il grammatico Simone Mazeri da Parma
e 1 suol versi

E. MartELL0ZZ0O FORIN, Un duello mancato per I'elezione
del rettore nell’Universitd dei giuristi nel 1545

L. Rosserti, Nuovi manoscritti nell’Archivio antico del-
PUniversith di Padova. Lettere della «natio Germa-
nica »

Indice dei nomi di persona e di luogo, a cura di E. HeLi-
MANN

29

43

53

71

78

82

89

93

99



SOMMARIO

Bibliografia dell’ Universita di Padova,
a cura di L. ROSSETTI

Avvertenza
Bibliografia retrospettiva (1921-1959)
Bibliografia corrente (dal 1960)

Indice dei nomi di persona e di luogo contenuti nella
bibliografia, a cura di E. HELLMANN

VI

110
I1I

142

189



	Sommario

