ISTITUTO PER LA STORIA DELL'UNIVERSITÀ DI PADOVA

QUADERNI PER LA STORIA DELL'UNIVERSITÀ DI PADOVA

2



EDITRICE ANTENORE PADOVA · MCMLXIX

Tutti i diritti riservati
© COPYRIGHT BY EDITRICE ANTENORE · PADOVA
PRINTED IN ITALY

SOMMARIO

C. Соломво, Gasparino Barzizza a Padova. Nuovi rag- guagli da lettere inedite	I
T. FOFFANO, Tra Padova, Parma e Pavia: appunti su tre allievi di Gasparino Barzizza (tav. I-III)	29
E. MARTELLOZZO FORIN, L'incoronazione poetica di Girolamo Atestino (2 giugno 1516)	43
L. Rossetti, Le biblioteche delle « nationes » nello Studio di Padova	53
Miscellanea	
L. Gargan, P. Sambin, G. Zanato, Note e documenti per la storia dei maestri e delle scuole di grammatica	
I. L. GARGAN, Un maestro di grammatica a Padova e a Feltre nel secondo Trecento	71
II. P. SAMBIN, Un maestro di grammatica condotto dal comune di Montagnana nel 1365	78
III. G. ZANATO, Il grammatico Simone Mazeri da Parma e i suoi versi	82
E. MARTELLOZZO FORIN, Un duello mancato per l'elezione del rettore nell'Università dei giuristi nel 1545	89
L. Rossetti, Nuovi manoscritti nell'Archivio antico del- l'Università di Padova. Lettere della «natio Germa-	
nica »	93
Indice dei nomi di persona e di luogo, a cura di E. HELL-MANN	99

SOMMARIO

Bibliografia dell'Università di Padova, a cura di L. Rossetti

Avvertenza	110
Bibliografia retrospettiva (1921-1959)	111
Bibliografia corrente (dal 1960)	142
Indice dei nomi di persona e di luogo contenuti nella	
bibliografia, a cura di E. HELLMANN	189